

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	879.467.265,31	0,00	879.467.265,31	975.495.974,72	916.490.472,81	59.005.501,91
2. Impuestos indirectos	49.163.322,01	0,00	49.163.322,01	55.986.629,96	53.798.726,15	2.187.903,81
3. Tasas y otros ingresos	269.303.043,75	355.458,84	269.658.502,59	310.329.828,50	226.508.212,48	83.821.616,02
4. Transferencias corrientes	1.084.174.136,19	11.395.460,89	1.095.569.597,08	1.054.771.051,68	1.016.204.890,43	38.566.161,25
5. Ingresos patrimoniales	31.112.762,00	0,00	31.112.762,00	214.332.156,75	198.867.207,32	15.464.949,43
a) Operaciones corrientes	2.313.220.529,26	11.750.919,73	2.324.971.448,99	2.610.915.641,61	2.411.869.509,19	199.046.132,42
6. Enajenación inversiones reales	7.522.100,00	0,00	7.522.100,00	11.137.320,86	10.229.117,17	908.203,69
7. Transferencias de capital	15.957.080,00	11.049.901,45	27.006.981,45	37.474.585,22	16.216.524,05	21.258.061,17
b) Otras operaciones no financieras	23.479.180,00	11.049.901,45	34.529.081,45	48.611.906,08	26.445.641,22	22.166.264,86
Total operaciones no financieras (a+b)	2.336.699.709,26	22.800.821,18	2.359.500.530,44	2.659.527.547,69	2.438.315.150,41	221.212.397,28
8. Activos financieros	106.500.010,00	105.323.404,69	211.823.414,69	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	130.800.000,00	0,00	130.800.000,00	1.753.884,59	1.753.884,59	0,00
Total ingresos	2.573.999.719,26	128.124.225,87	2.702.123.945,13	2.661.281.432,28	2.440.069.035,00	221.212.397,28
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	347.527.187,84	-896.651,10	346.630.536,74	344.311.821,46	343.465.204,11	846.617,35
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	563.671.724,33	-741.584,22	562.930.140,11	545.821.509,77	440.705.548,59	105.115.961,18
3. Gastos financieros	41.584.350,53	-2.300.000,00	39.284.350,53	29.699.297,56	29.655.594,65	43.702,91
4. Transferencias corrientes	922.194.056,92	47.981.806,97	970.175.863,89	965.665.830,51	828.755.402,82	136.910.427,69
5. Fondos conting. y otros imprevistos	24.853.928,58	-24.226.632,80	627.295,78	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	1.899.831.248,20	19.816.938,85	1.919.648.187,05	1.885.498.459,30	1.642.581.750,17	242.916.709,13
6. Inversiones reales	400.992.481,87	65.787.298,26	466.779.780,13	454.767.110,56	288.652.808,06	166.114.302,50
7. Transferencias de capital	25.297.208,24	139.013.715,84	164.310.924,08	158.424.075,80	36.149.960,57	122.274.115,23
b) Otras operaciones no financieras	426.289.690,11	204.801.014,10	631.090.704,21	613.191.186,36	324.802.768,63	288.388.417,73
Total operaciones no financieras (a+b)	2.326.120.938,31	224.617.952,95	2.550.738.891,26	2.498.689.645,66	1.967.384.518,80	531.305.126,86
8. Activos financieros	116.382.544,14	-96.493.727,08	19.888.817,06	17.446.777,62	17.446.777,62	0,00
9. Pasivos financieros	131.496.236,81	0,00	131.496.236,81	130.855.000,22	130.720.357,07	134.643,15
Total gastos	2.573.999.719,26	128.124.225,87	2.702.123.945,13	2.646.991.423,50	2.115.551.653,49	531.439.770,01
<b>3. Situación económica</b>						
Total ingresos	2.573.999.719,26	128.124.225,87	2.702.123.945,13	2.661.281.432,28	2.440.069.035,00	221.212.397,28
Total gastos	2.573.999.719,26	128.124.225,87	2.702.123.945,13	2.646.991.423,50	2.115.551.653,49	531.439.770,01
Diferencias	0,00	0,00	0,00	14.290.008,78	324.517.381,51	-310.227.372,73

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	2.610.915.641,61	1.885.498.459,30		
b) Otras operaciones no financieras	48.611.906,08	613.191.186,36		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.659.527.547,69	2.498.689.645,66		
2. Activos financieros	0,00	17.446.777,62		
3. Pasivos financieros	1.753.884,59	130.855.000,22		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	2.661.281.432,28	2.646.991.423,50		14.290.008,78
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			100.000.000,00	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			12.041.202,35	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			11.303.247,23	100.737.955,12
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				115.027.963,90

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013	PASIVO	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
<b>A) Inmovilizado</b>	7.880.728.598,07	7.592.896.282,97	<b>A) Fondos propios</b>	6.752.141.068,75	6.478.818.627,82
I. Inversiones destinadas al uso general	1.646.453,53	1.646.453,53	I. Patrimonio	388.836.010,94	368.538.157,39
II. Inmovilizaciones inmateriales	19.843.251,79	10.358.540,33	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	6.289.053.297,66	6.243.044.814,80	III. Resultados de ejercicios anteriores	6.110.280.470,43	5.710.556.702,38
IV. Inversiones gestionadas	638.536.662,50	630.237.396,58	IV. Resultados del ejercicio	253.024.587,38	399.723.768,05
V. Patrimonio público del suelo	539.669.890,71	511.196.563,24	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	104.253.861,33	107.034.007,31
VI. Inversiones financieras permanentes	383.483.859,00	186.576.959,27			
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	8.495.182,88	9.835.555,17	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	1.144.114.812,77	1.269.974.472,90
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	564.082,52	636.727,52	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	60.000.000,00	140.000.000,00
<b>C) Activo circulante</b>	1.022.858.822,79	977.013.615,41	II. Otras deudas a largo plazo	1.084.114.812,77	1.129.974.472,90
I. Existencias	0,00	0,00	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
II. Deudores	377.760.650,38	457.534.422,37	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	903.641.760,53	714.719.517,82
III. Inversiones financieras temporales	324.739,17	340.106,78	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	82.736.527,25	62.837.161,07
IV. Tesorería	644.773.433,24	519.139.086,26	II. Otras deudas a corto plazo	128.819.150,77	143.270.718,68
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	III. Acreedores	673.425.588,20	505.222.327,57
			IV. Ajustes por periodificación	18.660.494,31	3.389.310,50
			<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	8.904.151.503,38	8.570.546.625,85	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	8.904.151.503,38	8.570.546.625,85

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013	HABER	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
<b>A) Gastos</b>	2.322.908.223,75	2.131.214.857,51	<b>B) Ingresos</b>	2.575.932.811,13	2.530.938.625,56
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	49.765.449,64	48.398.212,29
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	1.057.589.314,91	1.068.338.695,27	3. Ingresos de gestión ordinaria	1.172.679.898,60	1.124.159.362,86
4. Transferencias y subvenciones	1.093.187.047,96	951.302.131,64	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	172.022.413,41	204.560.419,42
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	172.131.860,88	111.574.030,60	5. Transferencias y subvenciones	1.107.179.551,61	1.106.185.302,10
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	74.285.497,87	47.635.328,89
<b>AHORRO</b>	253.024.587,38	399.723.768,05	<b>DESAHORRO</b>		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
1. (+) Fondos líquidos	644.773.433,24	519.139.086,26
2. (+) Derechos pendientes de cobro	795.351.150,24	892.122.662,30
- (+) del presupuesto corriente		
- (+) de presupuestos cerrados	221.212.397,28	229.102.022,34
- (+) de operaciones no presupuestarias	588.436.245,91	651.586.539,13
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	5.164.037,24	14.074.156,54
	19.461.530,19	2.640.055,71
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	632.520.381,41	480.746.566,48
- (+) del presupuesto corriente	531.439.770,01	387.280.701,04
- (+) de presupuestos cerrados	18.261.374,40	11.302.922,27
- (+) de operaciones no presupuestarias	82.819.237,00	82.162.943,17
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00	0,00
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	807.604.202,07	930.515.182,08
II. Saldos de dudoso cobro	511.604.828,36	507.638.374,25
III. Exceso de financiación afectada	10.539.014,48	11.837.536,06
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	285.460.359,23	411.039.271,77